Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

                             N° 02/2023

SÃO PAULO

Diário Oficial da Cidade de São Paulo – 13/01/2023

CO Nº 16/2022
SPObras – São Paulo Obras

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 016/2022/SPOBRAS - PROCESSO 7910.2022/0000483-8
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS
OBRAS DE IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIO DE CONTENÇÃO DE CHEIAS DO CÓRREGO DA MOOCA - MO-02 - PISCINÃO MO-02.
A SPObras torna público a realização do procedimento licitatório em epígrafe cujas informações sobre Edital e seus anexos, bem como
sobre a sessão de recebimento e abertura dos envelopes seguem abaixo:
Disponibilidade do Edital: O Edital e seus anexos estarão disponíveis para consulta e download no site: http://e-
negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br.e a partir de 16/01/2023 Orientações sobre este procedimento poderão ser obtidas junto à
Gerência de Licitações e Contratos, através do telefone 3113-1571 ou e-mail licitacoes@spobras.sp.gov.br.
Data e Local de Entrega dos Envelopes: das 9h00 às 9h30min. do dia 16/02/2023, na sala de reunião 2, localizada no 6º andar do
Edifício sede da SPObras, sito à Rua XV de Novembro,165, Centro Histórico - São Paulo/SP.
Abertura dos Envelopes: às 09h30min. do dia 16/02/2023, no endereço acima..

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

35 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 185.553.501,04, R$ 18.555.350,10 R$ 1.855.535,00  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Atestado(s) comprobatório(s) da aptidão técnico-operacional, emitido(s) pelo contratante titular, obrigatoriamente pessoa jurídica
de direito público ou privado, em nome da empresa Licitante, comprovando sua experiência em execução de serviços e obras de
características semelhantes às do objeto desta licitação, conforme especificações abaixo:
a) Implantação e/ou construção de Reservatório subterrâneo para amortecimento de pico de cheias, com profundidade ≥ a 7,40
metros, tamponado com laje em concreto armado e volume de retenção de no mínimo 67.000m³ (qualitativo);
b) Execução de Obras Civis Geotécnicas, comprovando as exigências mínimas de:
b.1) Parede Diafragma Plástica com espessura ≥ a 0,50 metros: 5.300 m2;
b.2) Estaca Escavada com diâmetro ≥ a 1,0 metros: 4.000 metros;
b.3) Tirantes ≥ a 80Tf: 2.600 m;

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

c.1) Montagem de conjuntos de bombas submersíveis com capacidade unitária ≥ a 700l/s: 03 conjuntos;
c.2) Linha de recalque vertical com diâmetro ≥ a 500 mm e altura manométrica mínima de 7,40 metros (qualitativo)

OBSERVAÇÕES

Visita Técnica Obrigatória: A visita técnica é obrigatória e será realizada no antigo Centro Educativo e Esportivo Artur Friedenreich
(atual Clube Escola Vila Alpina), localizado na Av. Francisco Falconi, 83 - Jardim Avelino - São Paulo - SP; nas datas: 24/01/2023,
31/01/2023 e 14/02/2023 das 09h às 12h, acompanhada por um representante da SPObras, devendo ser agendada previamente
junto ao Engenheiro Antonio Carlos Tavares através do e-mail antoniotavares@spobras.sp.gov.br. Em caso de dúvida ligar para 3113-
1593 ou 3113-1555.

Diário Oficial da Cidade de São Paulo – 13/01/2023

CO Nº 02/2023
SMSUB - Secretaria Municipal das Subprefeituras

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/SMSUB/COGEL/2023
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE
CANALIZAÇÃO DE CÓRREGO NA RUA DOMÊNICO PALMA, ALTURA DO NÚMERO 121, JARDIM CIDÁLIA - SÃO PAULO - SP.
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, por meio da
Coordenadoria Geral das Licitações SMSUB/COGEL, sediada na Rua Líbero Badaró, nº 504 - 23º andar - São Paulo, SP, realizará licitação
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE
CANALIZAÇÃO DE CÓRREGO NA RUA DOMÊNICO PALMA, ALTURA DO NÚMERO 121, JARDIM CIDÁLIA - SÃO PAULO - SP, na modalidade
CONCORRÊNCIA, com regime de execução por EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS do tipo MENOR PREÇO e critério de julgamento
MENOR VALOR GLOBAL.
O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes observarão as disposições a serem processadas e julgadas em conformidade
com a Lei Municipal nº 13.278/02, Decretos Municipais nº 44.279/03, nº 56.475/2015, Lei Complementar nº 123/06, bem como de
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas complementares e disposições deste instrumento.
Entrega dos Envelopes: 15/02/2023 - Horário: 13:00 às 14h00.
Data e Hora da Abertura dos Envelopes: 15/02/2023 - às 14h30min - Horário de Brasília - DF.
Local: Rua Líbero Badaró, 504 - 23º andar - Sala 231-A - Edifício Martinelli - Centro - São Paulo/SP.
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DE OBRAS DE
CANALIZAÇÃO DE CÓRREGO NA RUA DOMÊNICO PALMA, ALTURA DO NÚMERO 121, JARDIM CIDÁLIA - SÃO PAULO - SP.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet pelo site http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e
https://drive.google.com/drive/folders/1r-BZ9mUPnP6-nvi88GHnpn9rbvXsQLOY?usp=share_link
Os pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser solicitados EXCLUSIVAMENTE através do endereço de correio eletrônico:
cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

12 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 25.382.472,08 R$ 2.538.247,20 R$ 1.269.123,60  LC >= 1,00
LG>= 1,00

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Capacidade técnico-operacional: nos termos do Artigo 30, Inciso II, da Lei 8.666/93, comprovação de possuir em nome da empresa
licitante, atestado(s) ou certidão(ões) emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprovem, isoladamente
ou somados os quantitativos mínimos definidos no Anexo II-D parte integrante deste Edital.

OBSERVAÇÕES

Demais dúvidas entre em contato:

Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos – COGEL - Rua Líbero Badaró, 504 – 23º andar.

Telefone: 011 4934-3270/3289 - e-mail: cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br.

Diário Oficial da Cidade de São Paulo – 12/01/2023

CO Nº 01/2023
SMSUB - Secretaria Municipal das Subprefeituras

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/SMSUB/COGEL/2023
ASSUNTO: Contratação de empresa especializada para a Elaboração de Projeto Executivo e Obras Civis para Implantação de
Reservatório de Amortecimento de Cheia. Rua Serra do Grão Mogol, S/N - Rua Tite de Lemos, S/N - Vila Seabra, São Paulo - SP.
Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, por meio da
Coordenadoria Geral das Licitações SMSUB/COGEL, sediada na Rua Líbero Badaró, nº 504 - 23º andar - São Paulo, SP, realizará licitação
objetivando a Contratação de empresa especializada para a Elaboração de Projeto Executivo e Obras Civis para Implantação de
Reservatório de Amortecimento de Cheia. Rua Serra do Grão Mogol, S/N - Rua Tite de Lemos, S/N - Vila Seabra, São Paulo - SP, na
modalidade CONCORRÊNCIA, com regime de execução por EMPREITADA POR PREÇOS UNITÁRIOS do tipo MENOR PREÇO e critério de
julgamento MENOR VALOR GLOBAL.
O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes observarão as disposições a serem processadas e julgadas em conformidade
com a Lei Municipal nº 13.278/02, Decretos Municipais nº 44.279/03, nº 56.475/2015, Lei Complementar nº 123/06, bem como de
conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas complementares e disposições deste instrumento.
Entrega dos Envelopes: 14/02/2023 - Horário: 13h00 às 13h30min.
Data e Hora da Abertura dos Envelopes: 14/02/2023 - às 14h00min - Horário de Brasília - DF.
Local: Rua Líbero Badaró, 504 - 23º andar - Sala 231- A - Edifício Martinelli - Centro - São Paulo/SP.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para a Elaboração de Projeto Executivo e Obras Civis para Implantação de
Reservatório de Amortecimento de Cheia. Rua Serra do Grão Mogol, S/N - Rua Tite de Lemos, S/N - Vila Seabra, São Paulo - SP.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet pelo site: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e
https://drive.google.com/drive/folders/1UTLK-dTJt1HJow119V13QSFswjojAI58 .
Os pedidos de esclarecimentos e impugnações deverão ser solicitados EXCLUSIVAMENTE através do endereço de correio eletrônico:
cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

05 meses.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 4 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 6.925.636,24 R$ 692.563,62 R$ 346.281,81  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Capacidade técnico-operacional: nos termos do Artigo 30, Inciso II, da Lei 8.666/93, comprovação de possuir em nome da empresa
licitante, atestado(s) ou certidão(ões) emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito público ou privado, que comprovem, isoladamente
ou somados os quantitativos mínimos definidos no Anexo II-C parte integrante deste Edital.

OBSERVAÇÕES

Demais dúvidas entre em contato:

Coordenadoria Geral de Licitações e Contratos – COGEL - Rua Líbero Badaró, 504 – 23º andar.

Telefone: 011 4934-3270/3289 - e-mail: cogelsmsp@smsub.prefeitura.sp.gov.br.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping